AGÊNCIA  DE  INOVAÇÃO,  EMPREENDEDORISMO,  PESQUISA,
PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL

(Aprovado pela Resolução 769/2010 CONSEPE)

EDITAL AGEUFMA Nº 40/2021

NOTA DE PRORROGAÇÃO DE PRAZOS

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA,
PÓS-GRADUAÇÃO  E  INOVAÇÃO  (AGEUFMA)  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHÃO, visando ao aperfeiçoamento do Processo Seletivo
com  o  objetivo  de  selecionar  candidatos(as)  para  ingresso  ao  CURSO  DE
MESTRADO  EM  CIÊNCIA  ANIMAL,  resolve  prorrogar  prazos  do Edital
AGEUFMA Nº 40/2021.

No edital original e nesta nota, o texto alterado foi tachado e o texto que foi
acrescido ao texto original está em vermelho.

O edital original retificado pode ser acessado no endereço:
https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-
processo&nivel=S

As alterações foram realizadas como segue:

_________________________

Onde se lê:

A  AGÊNCIA  DE  INOVAÇÃO,  EMPREENDEDORISMO,  PESQUISA,  PÓS-
GRADUAÇÃO  E  INTERNACIONALIZAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL
DO MARANHÃO torna público que estarão abertas, no período de 12 de julho
2021 a 24 de agosto de 2021, as inscrições da seleção para ingresso ao CURSO
DE MESTRADO EM CIÊNCIA ANIMAL,  do Programa de Pós graduação em
Ciência  Animal  dessa  Universidade,  localizada  no  CENTRO  DE  CIÊNCIAS
AGRÁRIAS E AMBIENTAIS, CAMPUS DE CHAPADINHA – UFMA.

Leia-se:

A  AGÊNCIA  DE  INOVAÇÃO,  EMPREENDEDORISMO,  PESQUISA,  PÓS-
GRADUAÇÃO  E  INTERNACIONALIZAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL
DO MARANHÃO torna público que estarão abertas, no período de 12 de julho
2021 a 27 de agosto de 2021, as inscrições da seleção para ingresso ao CURSO

https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S
https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S

AGÊNCIA  DE  INOVAÇÃO,  EMPREENDEDORISMO,  PESQUISA,
PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO

DE MESTRADO EM CIÊNCIA ANIMAL,  do Programa de Pós graduação em
Ciência  Animal  dessa  Universidade,  localizada  no  CENTRO  DE  CIÊNCIAS
AGRÁRIAS E AMBIENTAIS, CAMPUS DE CHAPADINHA – UFMA.

_______

Onde se lê:

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1. Período e procedimentos de inscrição:

5.1.1. As inscrições serão realizadas de 12/07/2021 a  24/08/2021 por meio do
Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA), disponível no
endereço eletrônico www.ppgca.ufma.br (em: ensino > processos seletivos) ou
pelo  link  via  SIGAA
(https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?
nivel=S&aba=p-stricto),  com  o  preenchimento  do  formulário  de  inscrição  e
envio da documentação relacionada no item 5.2 deste edital.  Os documentos
devem  ser  anexados  como  arquivos  virtuais  legíveis  em  formato  Portable
Document Format – PDF, cada um com no máximo 5 MB de capacidade.

Leia-se:

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1. Período e procedimentos de inscrição:

5.1.1. As inscrições serão realizadas de 12/07/2021 a  27/08/2021 por meio do
Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA), disponível no
endereço eletrônico www.ppgca.ufma.br (em: ensino > processos seletivos) ou
pelo  link  via  SIGAA
(https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?
nivel=S&aba=p-stricto),  com  o  preenchimento  do  formulário  de  inscrição  e
envio da documentação relacionada no item 5.2 deste edital.  Os documentos
devem  ser  anexados  como  arquivos  virtuais  legíveis  em  formato  Portable
Document Format – PDF, cada um com no máximo 5 MB de capacidade.

_______

Onde se lê:

7.3.2 Avaliação do Currículo.

7.3.2.2. Para efeito da seleção serão consideradas a produção científica e as
atividades  referentes  aos  últimos  5  (cinco)  anos,  contados  retroativamente  a

AGÊNCIA  DE  INOVAÇÃO,  EMPREENDEDORISMO,  PESQUISA,
PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO

partir da data de encerramento das inscrições do presente edital, ou seja, do dia
24 de  agosto  de  2016  a  24 de  agosto  de  2021.  Todos  os  itens  a  serem
pontuados estão disponíveis para consulta no anexo VI.

Leia-se:

7.3.2 Avaliação do Currículo.

7.3.2.2. Para efeito da seleção serão consideradas a produção científica e as
atividades  referentes  aos  últimos  5  (cinco)  anos,  contados  retroativamente  a
partir da data de encerramento das inscrições do presente edital, ou seja, do dia
27  de  agosto  de  2016  a  27 de  agosto  de  2021.  Todos  os  itens  a  serem
pontuados estão disponíveis para consulta no anexo VI.

_______

8. DO CRONOGRAMA

8.1. As datas e locais de realização das inscrições e das etapas do processo
seletivo, bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela
abaixo:

Data Data Etapa Horário Local
Onde se lê: Leia-se:

12/07/2021
a

24/08/2021

12/07/2021
a

27/08/2021

Período de
Inscrições e

solicitações de
isenção

Até 23:59 h Site SIGAA

27/08/2021 30/08/2021

Divulgação da
lista das

inscrições
deferidas e
indeferidas

18:00 h
Site PPGCA

www.ppgca.ufma.br

30/08/2021
e

31/08/2021

31/08/2021
e

01/09/2021

Período para
interposição de

recursos

Até 18:00 h
de

25/03/2021

Email
selecao.ppgca@ufma.br

03/09/2021 06/09/2021

Divulgação
final da lista

das inscrições
deferidas e

indeferidas e
do horário e

data das
apresentações
dos Projetos
de Pesquisa

Até 18:00 h
Site PPGCA

www.ppgca.ufma.br

AGÊNCIA  DE  INOVAÇÃO,  EMPREENDEDORISMO,  PESQUISA,
PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO

03/09/2021 06/09/2021
Envio do link
de acesso do
Google Meet

Até 18:00 h
Será enviado para o e-

maill dos candidatos

14 e
15/09/2021

-

Avaliação das
Apresentações
e Arguição dos

Projetos de
Pesquisas

08:30 -
12:30 h
14:00 -
18:00 h

De modo remoto (on-line)
pelo Google Meet

30/03/2021 -

Avaliação dos
Currículos pela
Comissão de

seleção

14:00 -
18:00 h

-

17/09/2021 -

Divulgação do
resultado das

Apresentações
e Arguição dos

Projetos de
Pesquisas e
classificação

dos candidatos
aprovados

Até 18:00 h
Site PPGCA

www.ppgca.ufma.br

20 e
21/09/2021

-
Período para

interposição de
recursos

Até 18:00 h
de

05/04/2021

Email
selecao.ppgca@ufma.br

24/09/2021 -

Divulgação do
resultado final,
classificação e

convocação
para a

matricula dos
candidatos
aprovados

12:00 h
Site PPGCA

www.ppgca.ufma.br

04 e
08/10/2021

- Matrícula Até 23:59 h
Email

selecao.ppgca@ufma.br

13/10/2021 -
Início das

aulas
14:00 h Webconferência

As demais informações do edital permanecem inalteradas.

São Luís, 24 de agosto de 2021

(assinado no original)

Prof. Dr. Fernando Carvalho Silva
Pró-Reitor da AGEUFMA

	 (Aprovado pela Resolução 769/2010 CONSEPE)
	 EDITAL AGEUFMA Nº 40/2021